Rescriptum.

Lectum.

670.

Roma, 28 . VII . 1692.

Instantiae Episcopi Pinscensis, ut eius iurisdictio protegatur, nec non ut eximeretur a Tribunali Auditoris Nuntiaturae.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 62, fol. 151v-152, nr. 20.

Jul. 28.

Monsignor Vescovo di Pinsco nel G. Ducato di Lituania di rito greco unito ricorre all'EE. VV. per essere sollevato da gravami, e pregiudicii che riceve toccante la sua giurisdizione nella propria Diocesi mista di Cosacchi, e di Scismatici.

Si duole che havendo voluto far fare l'inventario nella casa di un Paroco defonto uxorato, ad effetto di riconoscere le robbe della Chiesa da quelle dell'eredità, siano insorti li figli, e figlie del defonto, e con la protettione del Signor Paz, Cavaliere di Malta, contro li Commissarii del Vescovo, scacciandoli, e battendoli.

Di più, che havendo voluto lo stesso Vescovo visitare il luogo si sono a lui medesimo violentemente opposti.

(f. 152) In oltre, che l'hanno citato avanti (f. 152) l'Auditore di Monsignor Nuntio facendo la causa criminale con molte calunnie, e non ostante la sua replicata appellatione, per vedersi citato ad comparendum personaliter, non gli è stata ammessa dal sudetto Auditore.

E perchè in prima istanza pretende d'esser soggetto al solo Metropolita, et in 2da istanza di non poter esser giudicato se non dalla Sede Apostolica, o suoi Delegati, perciò supplica l'EE. VV. fare che Sua Santità trasmetta questa causa a Monsignor Metropolita col Vescovo d'Vladimiria, et al Suffraganeo di Luceoria Leo Zalski, tutti Uniti.

Rescriptum.

Scribatur Nuntio Apostolico pro informatione, et praecipue quare a Domino suo Auditore acta per Dominum Episcopum una cum appellatione non fuerint admissa.

Scribatur E.mo Radzieowski, ut una cum eodem Domino Nuntio curet amicaliter componi differentias (f. 152v) quatenus possibile fiat, et interim nil innovetur contra Episcopum.

671.

Roma, 20 . IX . 1692.

Informat Metropolita de Unione Ep. Peremyliensis et de eadem dispositione Episcoporum Leopoliensis et Luceoriensis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 62, fol. 195rv, nr. 1.

CONG. GEN. — Die 30 Septembris 1692 (f. 195).

Fuit Congregatio Generalis de Propaganda Fide, in qua interfuerunt Eminentissimi ac Rev.mi Domini Cardinales, infrascripti, videlicet: De Alteriis, Carolus Barberinus, Estreus, Nerlius, Nortfolch, De Janson, De Goes, Sacchettus, et Otthobonus, nec non RR. PP. DD. Odoardus Cybo, Patriarcha Constantinopolitanus, Secretarius, Bernisius, Assessor Sancti Officii, Cusanus, Protonot. Apostolicus, et Vallemanus, Iudex deputatus.